

Zihņa

Wisu semju proletareeschi saweenojatees!

Kreewijas soz. dem. strahdneeku partija.

№ 22.

Sozialdemokratisks deenas laikraksts.

Peterpili, zeturtdeen, 6. (19.) aprili 1917. g.

Monarkija kritusi! Lai dsihwo satwersmes sapulze!

Lai dsihwo demokratiska republika!

4. aprilis 1912. gadā.

Peerzi gadi atpakaļ saltajās Sibīrijas tukšajos, Denas jēta raktuvēs sīnī beend notika schaufmigs, nepeedodams no-jeegams. Bahri par 300 neopbruoti strahdneeki tita noschauti tītai tamdeht, ta atzionaru kompanijai tītās grabht nedfir- detu pelnu. Schi leelā pelna bija ihita asku nauda, wina sakrahtjās no fodeem, atwillumeem, no saporuwuochu un žitadi pawitam leetochanai nederigu produkti is- doschanas raktuwju strahdneekem algas weetā. Schi nauda sakrahtjās no 8. un 10. pat wairak stundu strahdofchanas aultā uhdenti, wina radija darba kauschu rotas, kuru ihpachneeki neredjeja nelahdu preeku, nelahdu apmeerinaschanu sara grubhtajā dshiwē. Wīrus paschus dšina strahdat waj nu lihdi gihbonim waj sastingšchanai, wīnu seewas un meitas patwariģi no meistareem tita nemtas par peeguletajām, wīnu zil- weli teefbas un paschapsina tita mihditi dubtos, nelur netita eewehroti. Un schts sstrandaino, isbadejuschos, apmeeto un re- matifina sagraufsto zilweli puhlīs nowests pilnigā bejijas stahwollī pahrttrauga dar- bus un prahtja, lai raktuwju administracija isbilditu tās prahtbas, kas sen jau paredse- tas likumos, bet no žaimneekem rituschas apeetas, ignoretas. Wini prahtja tilita to, uš to wīneem bija pilnigā teefba. Bet nekatoetes uš to wīni tita apschauti, jo žitadi laust strahdneeku strahgwibu nebij eespēhtjams. Schi breesnigā wehts nebaudi deenas isplattijas pa wisu Kreewiju. Mil- figā sashchutumā strahdneeki aptureja darbus. Wej lahdas organizācijas, bej sacheem le- humeem apstahjas weens sawods peht otra un augsti preek debektim zehlas atreechibas sauzeni. No ta laila strahdneeki lauru gabu peemina 4. aprili Denas slaktinūs un strahdneeku rewoluzionarās žihnas spēhu usleesmojumu.

Wīšas kultūrelās žilwezes un it ih- pachi strahdneeku schētras protests peespeeda žarišto waldbibu imellet scho mihllaino gadījumū. Senatora rewīstijas kelas bija tās, tā bija jašandu pēe atbildibas slaktina rīt stajs schandamu rotništis Trešč- kenlowas, raktuwju weetejā administra- cija, tā ari dīrektija un daudsi waldbibas eerehdoi Peterpili. Wet waldbiba uš to ne- eelaidas. Mj Walsts Domeš peeprašju- meem te atbildeja: tā bija, tā buhs. Re- wīstijas materialūs wina publizet aischeesja, wainigee tita ar pateizības isteilichanu par isdarito ašns isleechanu pahrzelti uš žitam weetām. Strahdneeku preekšstahwji peht tam wehl daudstreiš prahtja W. Dome, lai tilitu pazelta 4. aprila leeta, lai žoditu wainigos. Wet wekti. Pat Walsts Dome negribeja no tam ne dshirdet, nerunajot jau nemaj par waldbibu. Preekšschēdetajš nehwa žozialdemokratēem wahrbu, islehdša uš wairakam sehdem, slehdja debates, waj apribešchoja tās ar dacham minutem. Walsts Dome pabalstija waldbibu un žen- tās peht eespēhtjas wisur scho breesnigo preekšchutu aulluset. Tad muhšchigās pro- letareeschi, paschus strahdneeku deputatus teefaja un nosuhtija un Sibīriju ar wisu

teefbu sacheeschanu. Aplūša lihdi ar to beidšamās protests balšis.

Tā tas paleel ir scho baltu deenu: jemes klehti gulditi pahri par 300 žilweku, bej masalās wajadšibas atņemta wīneem dshiwiba un satreecta wīnu žimenes dshiwē. Wet sleplawas, kuru rotas traipitas scho newainigo upuru ašnim, staigā brihwā un lepojas ar saweem „waronu“ darbeem.

Tagad esot brihwā eelahra, tagad wežās waldbibas bēdes kalpeem wajagot saremēt sawu algu. Teel aresteti spēegi un promofatori, bet lamdeht wehl staigā brih- wā, tā ihsti pilsoni 4. aprila nosjeedneeki, lamdeht no pagaidwaldbibas nam kustinats ne majais pirtstahsch, lai schos lungus jautu we atbildibas? Warbuh, wīni ir Mikulowa un komp. draugi; warbuh, wī- nus teefat newar, jo wīni drošči ween ir „patrioti“? Wet ja pagaidwaldbiba un bur- schuastija ir ar meeru schahdus nezilwelus atšiht par brihwās Kreewijas pilsoņem, tad ne tā uš to slatas strahdneeziba. Strahdneeziba newar un nedrihst atšmirst Denas slaktinu, tā wina neašmirsti 9. jan- wari. Strahdneeziba newar zeest, tā wī- nas beedru bēdes Treščschenkowi. Gins- burgi u. z. sauklios par godigeem Kreewi- jas pilsoņem. Wehs profam wīnu aresta, profam wīnu teefschanu un noteeaschānu. Žileetas ašnis drehž uš žilwezi par scho schaufmigo noseegumu — wainigee ir ja- foda! Raw weetas wīneem brihwu žil- wefn labedribā!

Muhšchigā peemina krituschem! Čahstis un atreebšchana sleplawam!

Preteceki strahdā?

Stweenam, kusch sēto laistralsteem un wispahri deenas notilumeem, newar buht aischahusch nepamanita garam sīhmiga parahdbiba. Wisus, tā uš fronteš, tā aif- mugurē, sēwischki Peterpili, kura spēhta dačas sacheeslees finams sashchutums, wismaj nehtiziba pret strahdneekem. Tas teel i- teelts tā resolužijas, tā darbos. Saldatu preekšstahwji pahmet strahdneekem sli- lumu, newihschibu, wispahrejo intreechu ašmirschānu deht sawam intereseem. Pah- met, tā strahdneeki nestrahdbajot, bet tilita wedot behtaligus strihdus ar darba dēwe- jeem, prasot no pehdejeem taisni neispil- damas leetas. Tee tilita sčehot rewolu- žijas sčehetlus, bet negribot strahdat sa- wodos pee eerotschu un schaujamo mate- rialu isgatawofchanas, ar lo dot preekparu tā eefšējeem, tā ahrejeem rewolužijas naidneekem. Dajchās resolužijas pat noet lihdi tam, tā strahdneezibu wisplachā tā nošihne apwaino nodewibā un draud tai pat spaidu lihdselkeem. Tā Saratowas ofizeeru padome isteilusees sawā resolužijā, tā „8-stundu darba deenas prahtba lihdi- ņas lošungam „Most karu““. Pehdejās deenas tita leeleem burteem burchschuastijas lapās drukata 75,000 Zarstkoje Selas garnijona schitlu wahrbā isteikta katego- rikla prahtba Newas Kugu buhwetawas strahdneekem ušahlt wīšā pilnibā darbus un pahtraukt saronas par sawam elono- mistam prahtām. Pretejā gadījumā mi-

netee 75,000 schitli isteiza nepahpratomus draudus leetot waras lihdselkus.

Truhst weenlahrschi wahrdi, ar lo nosodit schahdu nedibimatu un nepeelai- schāmu prahtbu un draudu isteilichānu. Ja treščam eet runa par rewolužijas apšinu aprahtchānu, tad taisni schahdas aishdomas un nepeenemamas un aishlarofschas resolu- žijas, kuras eenes naidu strahdneeku un žaldatu starpā, to wisleelakā mehā wei- žina.

Schahdas tomehr, tā pehdejā sira par Newas Kugu buhwetawu pilnigi iido- mata un ispuhsta. „Изв. Сов. Раб. и Солд. Дел.“ Nr. 28 tātams ofižials at- šaukums no Zarstkoje Selas Garnijona Komitejas pušes, kura pašaidrots, tā schahdas prahtbas, waj draudi nelad no wīneem naw isteikti, tā pilnigi sagraofits un, tā redjams, kaund noluhlā isleetots tas facts, tā min. garnijona preekšstahwji schajā sawodā bijuschī, lai redsetu, tā tur eet darbi un pahrelezinatos par garnijo- nam finoto baumu nepareisibu. Lihdsēts atšaukums turpat nodrukats ari atteezibā uš Aleksandra sawoda lokomotiwu darbni- žām.

Kaut gan minētās diwas Kleedso- schalās sīnas atšanktas, tomehr paleel wehl neslātams daudjums neatšauktu resolužiju un šinujumu, kaut ari mihllitulu; paleel šinami ruhgti eespaidi no schaubām un neustizības, kuras dshirdamas no wisam pušem un kuras bija juhtamas ari uš Sir. un Sold. Dep. Padonju Konferenci atbrauluschō fronteš preekšstahwju pi- mājās rundaš; kuras drihs peht tam, eepa- sīhtotees ar leetas ihsto stahwollī, pilnigi wīšas isgaisā; paleel sčā waj tā šinama ehna starp abeem demokratijas slahneem, kuri kopoteem spēheem, kopigā šajuhmā sagrahwa žarišma žetolšni, bet nu pēe eelarozijumu nostiprinaschānas sacht turet weens otu aishdomās par wīra ustizibu kopejai leetai un par wīra ihsteem noluh- keem.

Teek buhtu sčē plašchal aishstahwet strahdneezibu pret sčēem nedibinateem us- brukumeem. Tas buhtu sčueelligi un latram apšinagam demokratam pilnigi leels. Strahdneeziba, kura gadeem žihnijas pret žarišmu, eespeesta tumschajā apafschēmē, wajata un kauta, kura nesa tilit daudš upuru rewolužijas sagrafawofchanai, kura faktiski rewolužiju ušahla un wīnu at- balstija wīseem saweem spēheem, nebaido- tees no polijijas jobeereem un lošchmetejeem, lihdi tam laitam, lamehr peelshchjās kura sčehls un ar sawu bruhoto waru weenā deenā galīgi satreēja patwaldbibas sčurine- joscho halšu, — strahdneeziba, kura wisu to wareja un darija, tā pahral gaischī runā pate par fewi, tā saweem darbeem pilnigi islihdina wīšas warbuhčejas schau- bas un aishdomas. Newar buht ne majakā schaubu ehna par to, tā taisni apšinigā strahdneeziba wīšas rewoluzionarās kustības awangards, lihdi pehdejam aishstahwēs re- woluziju un wīšas eelarozijumu, tā wīna pašstahwigi stahwēs par teem sarga weetā. Taisni ahprahts ir eedomatees lo žitu un isteikt tai pahrmētumus.

Wet tomehr pazelas žautajums, tur dirmawots wīseem sčēem usbrukumeem, sčāi neustizibai, sčām aishdomam, wīšam tam eenaiba nesahlem, kuras teel sehtas starp strahdneezibu un kura spēhe. Mj sčō žautajumu atbildet nenahlas grubht. Sčās agitācijas kampaņas noluhšs un žehloni pahral slaidri un redjami, lai šah- lu peht teem melletu. Wainigais ir mums turwuma: tas muhšu pirmās deenas „lihd- žihnitajs“, tas — waronais rewoluzionars ar sčalkano lentiti pēe žilindra, waj sčēta sčehdes breloka, tas wīšch — muhšu ihšais un leelakais eenaideeks, kusch pa- stahwigi wehts ar mums šhwu un neat- laidigu sčētras žihru, kusch aif žarišma beendertu puhlu aishčēpes is sawu labi- netu un tantoru seenam wīšā Plušā wadija žara spēhūs pret muhšu rindam, kuschija muhšu starpā spēegu puhstus, lau- sija un jauja muhšu spēhūs, tas, kusch žarišmam krihtot, redjedams tahlalā rewolu- žijas pēeagšchānā leelakās breesmas pašča naudas malam, kēhrās nelawejoschī pēe rewolužijas uguns slahpechānas, isdo- damees pats par wīšas draugu un leelabo waroni, eerihlodamees brihwajās waldbibas krehtlos un no tureenes or wispuhgdā waldbibas aparata polihdsibu ušahdbams sistematisku rewolužijas aplarofschanas žihnu — pilnā wahrbā nošihmē kontrentrewolužiju, leetot darbā wīšus lihdselkus: tā diploma- tiju, preek, robešču sargus, beidsot ihstu rihdšchānas un kuhdschānas agitāciju tumschajā masa, sčwischki kura spēhā. Tas wīna darbs, par kuru augščā runajam. Pahral labi mums pahstahama wīnu spē- penā, wiltigā aismuguras taktika, kuru tas weentmehrl leetojis, uslihdams weemehrl few demokratifima masu un tās aishfargots gatawodams smalki apdomatu nodewibu; pahral labi mums šinami un sčaprotami wīra sčarotigee mantlahrigeem noluhši, lai mehls kaut drušku waretu schaubitees par to, tā tilita wīnā mellejama wīšas sčās kuhdschānas autors.

Wēhs itin labi šinam, tā muhšu burchschuastija kopā ar pahrejo walstju kapi- talistifštam sčēiram ušahlot 1914. g. leelo noseebfigo pasaulēs kuru pret žentralo walstju burchschuastiju, lai isčēžirtu strihdu par to, kuras pušes imperialistēe sčāni ahtral peepildisees, lai isdalitu sawā sčarpā pasaulēs tirgu, toreis wismasal domaja par demokratifštam tautas masām. Žeredama, tā pēe mums demokratija wehl pahral neapšinigā, tumschā un pašwa, tā Wakar- Eiropā tā wīšadeem lihdselkeem mahstli- gi eemidšinata nazionalifima un sawas waras pahreleezibas sčabajā meegā, tā bej tam tur tā ari no ne wīšā, tā toreis lihds, ilgā kura nezeelšs, lai nahltu pēe atšinas un atmosferis is sawa rewifionistifšlā meega — burchschuastija leelu galwu ušahwa ašinaino pasaulēs kuru. Un jašala, aprieh- lini nebija slitti.

Teescham, Wakar-Eiropas demokra- tijas plaščā masa aishrahwas no mahstliģē raditam ilužijām, kachwās aptumšchot sawu apstīru mahstliģē eepotetām breesmam no pretineeta un wīšā sawā wairumā peech- ma kuru. Kreewijas masa, kura no muhšu

Lai dsiwo rewoluzija un zihņa par sozialismu!

"ustizigajeem" ļaujās beedreem taini bija nolemta stakšānā, peh parāduma no-
leektu galvu gahja uš šafāta, neprahdā-
ma par to un tēphēz. Tas, kas lo eedro-
šāinājas eebīst, noqahdaja drošāā weeta,
lai tee neaišābrtu fabeedribas "meeru",
netrauzetu kapitalismam īweilt galā wīna
ašnaino pašāhlumu. Wīss gahja tā pa
deegu. Bet peepēšči deegs truhā: negai-
diti tumschā, apīpeestajā kreewijā īf-
schahwās protefta leefma, kura apgaismoja
wīfas zilwezes preefshā nopeedjās... ašns-
lābrigo bandu, kura wīfas semēs jem ba-
schādām mašām wēda zauri šawu ušāht-
to ašeru. Leesma ašbegās ašween stipral
un draudeja īffaukt jaunus un atkal
jaunus ušleefāojumus nomozitā, ašnim
pahrluhstōschā Walar-Eiropā, wīspirms
Wahzija.

Wīss tas draudeja pilnigi fajaukt
un pilnigi īpōstīt burščuāfijas planus
un mehēkus, draudeja wehl wairat —
pahrwehrtā ašnaino tautu laru šāhru lā-
rā, kūrā dot laut ari ne galigi, bet speh-
zigu āteenu pašāam kapitalismam, tā
tahdām. Luhl, tapehēz wajadseja wīfā aht-
rumā glahbt to, kas wehl glahbjams.
Tapehēz wajadseja steigščus dšēst uguni
tur, kur tas īfšāhwees, lai tas nepahr-
eetu tahlal. Luhl, tapehēz muhšu kapita-
listi, ušlibdām draugu mašā, nostahjās
muhšu wadožu lomās, lai, īfleeotot šcho
fāhāwolli, nodewigi apšāhpetu ušāhtō
rewoluziju.

Luhl, tapehēz, jil tahlu tas bij
eēpehām, tīfā darīts aš mugurās, šle-
pus wīss, lai to panāhtu. Atšāhtī uš-
stahtees newareja, jo realais spehšs bija
demokratijas rolās. Un tīfai tad, kad ne-
īšteeem īwehrestēem un ar agitaziju pret
laru, ar wīfādām ušstahditām breefām,
kuras draud rewoluzijai no pretineeku pu-
šes, tīfā pagaidwālbības pūšē dabuta dāfā
lāra spehā, burščuāfija šāht ušstahtees jau
nāweiktal un atšāhtat. Tee noluhki un
ušstati, kuras šawā laifā neapdomigi īf-
stahstija ne wīfai weillais, bet por to ap-
fīngais un noteiktais muhšu kapitalisma
wādonis Mikulows, wehl teel šehpti, ma-
šletti; bet nešālatēes uš to, nešālabīgi wef-
tī dšēhwe. Ar weenu roku burščuāfija dob
mums dāšchādās brīhwības, dāšchādus
solijumus, īfāfchā dīwdomīgās, wīltīgās
deklarazijas par šawēem noluhēem, zens-
dāmās schāhdā lāhrtā eemīfšināt muhšu
ušmanību, ar otru roku tā gatāwo naidu
muhšu stāpā, kuhda weenu demokratijas
daku pret otru, jau muhšu rīndās, īflee-
tojot mašu tumšā un wahji īsteifto ap-
fīni. Teel wīfabi hāfunets lāfch, teel
mahfīlīgi nešāitāmās lapelēs un lapās
no wīfādeem lectprateēm un šinatnee-
leem eēstahstīs, tā muhšu rewoluzijai
wīfas breefmas draud no ahreens, tā
āhrlāhrtīgi stīprais, wīspēhzigais Wīdums
tīfai gāida brīhdi, kad šāmus nepahrwā-
mos pulkus raidīs mums wīfā, noslāu-
tot wīfus muhšu eelārojūmus un beš lāh-
dās domāschānās atšānojojot atkal pat-
wālbību Mikolaja peršōnā, teel šwehī aplee-
zinās, tā īfāemot dāščus dēfinitūs
zeetolfini eēflobdōto wārmāhlu, ašmugurē
īf tīfai demokratijas beedri un draugi,
Mikulowam, Schingarewam, Gutschowam,
Wēfsejewam, Ruštim u. z., teel eēstahstīs
mašām, tā wīfas wīfū eēfšēmē jau eē-
gūpēschās, tā tīfai nu wehl įafālanj
ahweis wārmāhla un leeta galā; teel
eēlāfīfī šēchānowi un zītās tāmīhdīgās
autoritātes, lai stahstītu mašām wīfas
schēs pašājinās un apstīprinātu wīnu pa-
teefbu šawēem wārenājeem parahsteem,
neteel turpretim laifai zaur fāheedrotō
brīhwājām teritorijām štrāhdneezības īfštee
wādoni, tā Lenins Martows un nešāitāmi
ziti, lai tee newāretu west māfās pēe ap-
fīnās, teel noslēhgtā Kreewija, tā spītāligo
nāms no ahwpāfāules, lai tajā neeēpluhstu
jaunas atfīnās wehšmas, lai muhšu beedri
Walar-Eiropā nekā nehabutu šinat par
muhšu notīfumeem; teel sehts ari nodewīgā
lāhrtā nāids toposchās internācionāles
beedru stāpā, weikli īfleeotot to apstāhli,
tā ahfreniju beedri, newāredāmi wīfā
ahftrumā eepāfīhtees ar jāuno pahrwērtību
uš to peenāhīgi neatbīl.

Beedri, štrāhdneeki, karewi, dārbā
kādīs! Zuhš rebet, tā muhšu īfštee pre-

tīneeki mums neredjot drudščaini un ne-
pahrtāukti štrāhdā pēe rewoluzijas uguns
noslāhpēschānās. Šāfāldit muhšu spehšus,
āhtrāt mūs par jāunu imperialistiskā lāra
štrūbuli un tad šāfaut muhšu rīndās, tā
uš frontes zaur muhšu pašču beedreem,
tā ašmugurē wīfādeem pānehmeeneem,
āhēmot mums atkal, tā pehēz 1905. gādā,
zitu pehēz zītās muhšu brīhwības, nospe-
šot jā wajadfīgās mūs atkal apāfšēmē,
īfleeotot pretōschānās gadījūmā pret mums
brūwōu wāru. Beedri! Nešāitātees eē-
mīfšinātees un fēwi peewilt. Nedomājeet,
tā wīss panāhts, nedomājeet, tā eeguhtīs
jau peeteelōfchi un uš wīfēem laifēem no-
zeetināts. Nešāitāt nolāfštees rokām, ne-
šāitāt apreiht lāra, šchōwinisma un ušwārās
twāikā gālwām. Wehl spehšs juhšu rolās,
wehl ari wārā nāw galīgi īf juhšu rolām
pānēmtā. Tāpehēz brīhwi un atšāhtī ne
nedrošči, ne gēhwi, ne nenoteikti, bet
stīpri apfīnigi un noteikti, ušstahjōtees pret
kapitalismu, peepāseēt to, kas jūms nāhtās,
nepāšāitātees ne brīhdi uš šawēem preti-
neēleem, paturāt tos pašāhwīgi sem šawās
kontrolēs! Pādarāt nelāfīgās wīnās wītus
eerotščūs, diplomātiju, wīspāwehlneezību,
dīzplīnu un wīfu to, ar lo tee zenschās
juhš peewilt, aptumščōjojot juhšu apfīnā,
nogreest juhš no ahwpāfāules. To wāru, lo
juhš eelārojūschī, kura atrodās Štrāhdn.
un Šāldatu Deputātu Pādōmju rolās,
neīfāideēt īf tān, bet nozeetinājāt to wehl
wairat, atšāhtōt burščuāfijai tīfai īf-
pīlību funkzijas un, jā newar zītādi, āhēmot
wīnāi ari tāš. Nešāitāt burščuāfijai eē-
stahstīt, tā schām Pādōmem tīfai ahwejas
īfāhrtīnes, labāfā gadījūmā, pādōmā de-
wejas eēstahdes, waj šawu schāuro jāntā-
jūmu īfšēschānās funkzijas, tā tāš, jā
eēt tahlal, weenlāhrtīgi rāidāmās projām.
Nešāitāt seht nešāhles armijas un štrāhd-
neezības šawstārejo atteezību laifā; īf-
šāitāt tāš uš weetas; protešteēt pret kōtru
meku un kuhdīschānās mehginājūmu. No-
dībinājāt wehl zeēschālus šālarus šawā
stāpā, lai uš āhtrāfō buhtu eēpehāmās
īfšlibdīnāt wīfas ašdōmu un schānbu
ehnās. Nešāitātees beidjoj fēwi eerāt
lāra wehšēmē. Genemat nogaidōschū stāh-
wolli pret eēnāidneeku; ar pašāhwigu šā-
laru ušturefchānu zenschātees to pādārit
par šawu draugu; nešāitātees šawēem
burščuāfijas eēzēteem, ne wehleteem wā-
dōmēem fēwi west bej wajādībās ušbrū-
mā pret pretineeku, jā tāš neušbrūht jūms,
lai nepāfknātu eēnāidu tāntu stāpā.
Beedri, tā uš frontes, tā ašmugurē!
Šwehts un leels īf juhšu peenāhtūms!
Ne tīfai noturēt eeguhtō, bet teēschām
pābeigt rewoluziju jūms wajāgā pahrwē-
dot lāru no tāntu šawstārejā stāktina
zihnā pret apseedejeem un īfshūzejeem.
Bet schājā stāhwolli jūms jātura plāfchi
wāfā azīš, jāustura pilnigi stāidēā juhšu
apfīnā. Beedri! Pretineeks štrāhdā!

Wiskreewijas štrāhdneeku un šā- datu konferenze.

(No 23. marta līhd 3. aprīlī 1917. g.).

Mašleet lēhneem, bet drošchēem šo-
leem organīsejas Kreewijas rewoluzionārā
demokrātijā. 23. martā, taini mehneē pehēz
Peterpils str. un šāld. deputātu pādōmes
šānāhšchānās. Peterpili šānāhā preefch-
stahwī no wīfas Kreewijas str. un šāld.
pādōmem, tā ari no galwenājam armījam
— uš Wiskreewijas konferenzi un mehneē
mehtāl—25 aprīlī nā jau nolēmīs šāfaukt
Wiskreewijas str., šāld. un fēmeeku depu-
tātu šā e i m u, kūrā jau buhš īfšchiro-
schā bāfš.

Mehs wārām kriticēt konferenze leh-
mumus; wārām noschēlot, tā ne no wī-
šām Kreewijas pilšēhtām eerāduschēes pēe-
teelōfchi rewoluzionārī-demokrātiskī eleme-
nti; wārām wīlīt šawās strātēgiskās līnijas
kreifāfī par pādōmi, bet mums wīfēem
weenbāfīgi jāatfīhīt, tā te ari orgāsejas
pateēf rewoluzionārās spehšs un tā rewo-
luzija eēt newāldāmi šawu gaitu tāpat,
tā sneegu pīzīmē no kōlnu galōtnēs wel-
dāmees top par mīfšigu laukumu. Waj
schīs spehšs teēschām jāu drīhī īfwehrtīsees
par š o r m a l u wāru, stāhdāmees tagāde-
jās wārās weeta, jēb waj tāš palīs jo
projām tīfai par kontrolētāju un uš

preefchū bīhditāju fāktīflū wāru, at-
lārās no dāschādeem ahrejeem apstāhkeem,
kurus pāreģot mehš newārām. Bet ne b-
uhīt wārā šchī demokrātijās orgānī-
zācija newar un tānē štundā, kad wīnā no
schīs wārās lomas atgāzītees, wīnā ilgatu
waj īfšālu lāzjānu nojudīs pāwījam.

Sīhmejōtees uš konferenzees deenās
lāhrtību, wīspīrīs jāapstāhjas pēe jāntā-
jūmā par lāru. Resoluzija, lo schīnī
jāntājūmā bija eēsneegūf īf-
pīlību kōmitēja, neapmēerīnājā rewoluzionārō sošāldemo-
krātijū un no tās zentālkōmitējas bija eē-
fneegta atšewīschā resoluzija, kura ušweh-
dāma lāra imperialistiskō rāšturu, pēepā-
šā, lai wālbīdā tuhlin stāhjas šāfārā ar
šawēem fābeedroteem un pēepāšā meera
līhģumu, atšāfotees no eelārojūmeem un
kontribuzijas un atfīstot tāntu pašchō-
lēmšchānās teēfšās. Un lai tāš buhtu pā-
nāhāmās, wīfu wālstiju proletāriatām jā-
stāhjas šāfārā, lai šāfāktu štāptantīflū so-
šālisti kongresū, un jāpēepāšā wīfu šle-
peno līhģumu līwīdāzija un jāzēschās
lai wārā pahreetu tautās rolās, jo tīfai
tād lāfchā pahrwēhrtōs par brīhwības lā-
ru. Tōmeht, kāmēht tāš wīss nāw šā-
fneegts, armīja nāw jādešorganīseēt un wī-
nāi jāpaleel šawās weetas, tā ašfārgām
pret lōntrewoluziju.—Šchāi wātrāt wāj
māšāf noteiktāt resoluzijai pēekriht tīfai
šōj. dem. kreifāis špāhns (57 bāfš, 20
atturotees) un pahrejeē pēenehmtā resoluzi-
ju, newēem kūrā leedšās uškēmt īfšāboju-
mu par šlepno jārā šlēhgtō līhģumu īf-
šludināschānu, bet beigās wehl ušwēr "at-
tīwū ašfārgāschānos"—tā rewoluzionārās
demokrātijās ušdēwumu.

Nāhlofchāis jāntājūms bija—atteezi-
bas pret pagāidū wālbību. Reso-
luzija, lo schīnī jāntājūmā līfā preefchā
īf-
kōmitēja bija neapmēerīnōschā, jo tā
īhšēem wāhrdeem ušāzīnājā pābāstīt pag-
wālbību, jil tahlu tā, šāfārā ar pādōmi,
noteikti eēru par rewoluzijas eelārojūmu
noštīprināschānos un šchō eelārojūmu pā-
plāschīnāschānās zētū. Nō kreifās pūšes tīfā
zēltās štīngras eerunās, ušwērot to ap-
stāhli, tā rewoluzionārā wārā blāfus pag-
wālbībāi nenoleedāmī īf str. un šāld. dep.
pādōmē, ap kuru jāpūljina wīfš demokra-
tijās spēhī, kāmēht prettā pag. wālbībai
wār buht rūnā tīfai par atšewīschū šoku
pābāstīschānu, kriticējot uš štīngrāfō īfweenu
wīnās ušstāhchānos. Šamātojōtees uš
kritiku no kreifās pūšes, īf-
kōmitēja eegāhja uš
kompromīšu un uškēhmtā wefēlu rīndu
īfšābojūmu, pehēz šām i. d. Zentālkōmitē-
jas preefchāstahwīs, pašnodāmās šāwās re-
soluzijas teelstu, šawu beedru bāfšs pēe-
weemojā īfšābotājāt resoluzijai.

Pāhrejeē jāntājūmī bija grībot ne-
grībot jāstēdīnā, jo laifs bija jāu pagāh-
jūs un pašči jāntājūmī nebjā pēeteelōfchi
īfštrāhdātī. Tādeht konferenze nolēhmtā šā-
faukt uš āprītā mehneēk pādōmju šā e i m u
un tāi dot galīga īfšēschānā tos
jāntājūmus, kas šchīmbīhščām pēnēmti
tīfai tā projēkti apšpēechānāi uš weetām.

Weens no šwārigāteem jāntājūmeem
te bija fēmes un fēmeeku jāntājūms.
Semēs jāntājūmā pīrmā weeta stāhweja
kēšārā, šlošterū, bānjū un prīwatmīušchū
atnēmšchānā par wēlti wāfšs īhpaščūmā.
Šchīm šolīm wājāgā—pīrmāhrt, īfnīh-
zīnāt to prīwīleģētō pahri dēfīntūhštō-
schū dšīmtu stāhwolli, kas līhdj šchīm wā-
bija Kreewijas līkteni; otrāhrt—fāfīstīt
fēmeeku pēe rewoluzijas, glāhbjot wīnū
no fēmes truhluma.

Štrāhdneeku jāntājūms—ar dārba
lāika un ālgās jāntājūmu un ar preefch-
līkumu eewult wīfu kapitalistu pahrāf-
pēknu; pahrtīfās jāntājūms—ar preefch-
līkumeem, tā demokrātiskā žētā glāhbtēes
no bādā; karewju teēfšās wīnu eēlāhrtā
— tā līhdšēllīs, nolāhrtot rewoluzionārō
armiju uš demokrātīseem pāmāteem. Tāhdī
bija tee galwēnē preefchmēti, kas īfšūmā
ušmēstī, tagād pāmātīgi jāapšpēesch
uš jāfātātāwō uš šāfāuzāmo fāetīm. Kreewi-
jas bešgalīgājā plāschūmā tāš īf grūhts
ušdēwums, bet tāš eēnefšs dšīhwību un
īnterefš schīnīs jānās demokrātijās eēstāh-
dēs. Nō schīs dšīhwības atfārās wīfas re-
woluzijas tahlālāis līktenīs.

Weens jāntājūms dāljā šāpulzi dī-
wās dāfās, tāš bija mehreno elementu

īfībītāis jāntājūms par pēe dā līschā-
nos tagādejā pag. wālbībā. Pahral dāhdj šāpulžē
bija šchō mehreno elementu, kas ar meeru
ušwēntees līhd-
atbīdību par Gutschlōwā un Mikulōwā
politiku. Šchōreīf jāntājūmu īfdewās no-
wēmt no deenās lāhrtības, bet tāš nāhts
no jāuna nāhlofchājā sehdē un te nu
jāntājūms, lo dos nāhlofchā kongresā de-
legātu wehlēschānās.

Beedru Lenina (Šlīnā), Šinow- jewa un z. atbrūschānā un šā- gāidīschānā.

(Līhdšāltōneeku eēspādīt.)

Šīmdeem, 3. martā plkst. 12 nāfī
atbrāzā ar Šomījas wīlzeenu muhšu
dāhrgēe. zēnījāmeē beedri-wādōni: Ee-
wīns, Šinowjews un z. Brāuzā wīni no
Šchweizēs zaur Wāhžiju, Šweedriju un
Šomiju.

Šomījas dšēfšžētā pēestāhtnē fāgā-
dīt bija eērāduschēes Peterpils rewoluzi-
onārā proletāriatā un lārāspēhltā preefch-
stahwī — weetejāis z. Rōm. birojs, Pe-
terpils Kōmitēja, "Prawdās" redāljija,
pahrejo rājonu kōmitējas, to štāpā ari
latw. i. d. rājōnā "Prometejs" ar šawu
grejōo šārōgu, tā ari nešāitāms dāhdjūms
šāldatu, mātrošču, mīlīfchū, šārānās
gwardījas, fabriku un dārbnīzū preefch-
stahwī, bija preefchstahwī no Str. un
Šāld. Dep. Pād. Špīlību Kōmitējas; bija
no š. r. partijas un ēbreju i. d. org.
"Bunda". Ar wāhrdu— wīfš Peterpils
atfīweē, rewoluzionārēe štrāhdneeku un
šāldatu šāhāi bija eērāduschēes apšweilt
šawu ilgādejo wādōni un školotāju. Wehl
dābujā jīnāt, tā eērābīēes un tādēhž ari
leela dāfā beedru nēmaj nēfīnājā, bet to-
mēht, tā uš burwja šīchā māhjeēnā, tā
īf jēmes īfāugā šchīs šārāno šārōgu mehšs!
Atkal gāhja roku rolās— šlēhgtās rīndās,
zīhās dšēsmām pluhstot un šārōgem
plīhwīnōteēs — "schīs wehrgu bārā"
— tālpīnātās māfās.

Atšānējā ari latw. rewoluzionārās
dšēfsmās... Pēestāhtnē uš plātfōrmās
nošāhdija šārōgus ar rājōnu un z. preefch-
stahwīeem un teem preefchā šārānā gwardī-
dijas godā šārānū... Šād pēenāhā
wīlzeens atšānējā kōmāndā "На Рапайн!"
un tā šēnāt generāfūs un zārūs šāgāidōt, tā
tagād šānehmā šchōs rewoluzijas mēterāmūs.

"Ura" šāužeeni un mārfēšējas šā-
nās āhweizā muhšu zīhās beedrus. Pēe-
stāhtnēs laukumu apgāifšmojā ar prošchē-
tōreem; kauschū wīdū redšāmī brūnotēe
automobīlī. Nō brūnotā automobīlītā at-
šānējā beedru Lenina šweizeeni rowolu-
zionārāi tāntai un armījai. Peterpils
Kōmitējas telpās, Ršchēfīnšāfās pīlī pēe
Petera-Šawīlā žētofchānā. Lenins, tā ari
ziti atbrāuluschēe bija spēēstī atkal runāt...
Uš bāfšlōnā parahbīdās weens pehēz otrā
šchēe wezēe, ušzīmeē Kreewijas apšpēēto
tāntās šāhānū tribūni.

Š Lenins āplāfija tagādejo štāh-
wolli un nāhā pēe šlēhdšēnā, tā mums
īf jāet wehl tahfāt uš preefchā, jo
mehs atrodāmees jāuna laifmetā šōzī-
ā l ī f š l ā s r e w o l u z i j ā s
p r e e f c h w ā l ā r ā. Tāpehēz, lai
dšīhwō šōzīalistiskā rewoluzijā! "Lai dšīhwō
šōzīalistīkū!" tīfā šāwemēs ar šāfēem
āplāuseem un nērīmtofšchēem "ura" šā-
užeeneem. Pahrejeē runātāji ušāzīnājā to
pāschū dārit, bet ari īfweēt dšīhwē tūwēšs
ušdēwumūs— 8 št. dārba deenu, mīfšch-
neeku šēmjū konfīkšāziju, šātwerfnes šāp-
lžēs šāfāuščānu un demokrātiskās republī-
kās nodībīnāschānu. Ušstāhjās ari beedri
šāldati un tahdā pašchā garā.

Pīlī, runātājus un klāuftājus ap-
gāifšmojā ar prošchēktōreem.

Pretīm drūhmtī rehgojās Petera-
Šawīlā žētofšnis... tur Protopopowūs,
Štūrēmērs u. z. zārīfma kālpi gāidā šawu
šōdu, te brīhwā tautā lēmj par šawu nāh-
lotni un zīhnu par to.

Š partijas dšīhwēs. Wīgās Štrāhdneeku Deputātū Pādōmes pīlūā šāpūlžē 29. martā.

Šerāduschēes 117 delegāti, preefch-
stahwīs no Šāld. Šp. Kōmitējas un no

Beedrus strahdneekus sozial-demokratus usaizina eestabtees partijâ.

Wajadfiga 2 beedru eesteifchana. Peeteiftees war Rajona Birojâ Петр. ст. Лахтинская № 22, кв. 32.

wairaf zitâm politiskâm grupam.

Beedris Endrupis siao par Jspildu Komitt. darbibu, tura, galwenam kastram, grosas ap jaunās pagaidu pilsehtas domes apstiprinašchanu, militizijas eewešchanu, 8 fundu darba deenas jautajumu un wi- jaou konslitku nowehšchanu starp strahd- neekeem un administracijū. Peenemti jau pagaidam 180 militiſchi, 13 desmitneeki un 3 pagaidu militiſchu preekščneeki. Militizija peenemta beš eerotšcheem. Tab 28. martâ iſwehleti no weetejās armijas strahdne- eekem preekščstahwi uš žentralo ſameerina- ſchanas kameru, tura jau darbojas un 4. aprili jau nolikta lōpeja ſehde ar ušneh- meja preekščstahweem. Lai tahdas nodi- binatu ari preekšč weetejem strahdne- eekem, Jspildu Komitt. usaizinajuš awiſes ušnehmejus eewehelet ſawus preekščstah- wjus, to wini wehl lihdi ſchim n a w da- rijuſchi.

Behž plaſchalâm debatem atteezibâ pret pilsehtas domi, weenbalſigi peenem ſeloſchu rezoluziju:

"Lai pilsehtâ neiſzeltos anarhija, Str. D. P. usaizina, lai pilsehtas domes jau- nais ſastahws, kurſch paſtuprinats no ſa- beedriſkam organizacijam, nelawejoſchi ſta- tos darbd."

Jsp. Kom. darbibu apſlatot pad. atſiſt, la, eeweħrojot aħrlahrejt gruhos apstahkus, kaħdos Jspildu Komitejai bij jadarbojas, winai naw bijis pee lihdiſchinejâ ſastahwa eespeħjams weilt wiſus ſawus ušdewu- mus, bet wifumâ atſiſt par apmeerino- ſchu.

Militizijas jautajumâ peenem ſeloſchu rezoluziju:

"R. Str. D. P. peepraſa jauneeweh- letai pilsehtas domei no winas peenemtos militiſchus nelawejoſchi atalgot un ap- brunot.

Eeweħrojot to, la Jsp. K. bija weh- leta no maja ſkaita delegatu pee padomes dibinaſchanas, ſapulze tahlat pahreet pee jaunās Jspildu Komitejas pahwehlescha- nas. Komiteja eewehele ſeloſchus 16 beed- rus: Helmani 2., Silnu, Aboltnu, Rudsji, Kampe, Neimani 1., Lubuſchu, Ganku, Behrſinu, Rubuli, Dalbiru un Bart. Komizijas komiſija: Martu, Zingsli un Erzumu.

Bahrnunajot jautajumu par labatu organizišchanas ſapulze iſteiz wehleschanos uš weetam, wiſur tur wehl nebuhtu iſweh- letas weetejās komitejas, tuhlin ſtahtees strahdneekem pee tahdu nodibinaſchanas. Komitejas lozektu ſtatu un eelschejo dar- bibu noteiz pate Komiteja. Winas peenah- lumis buhtu nolahrot maſatos konſlitkus ar ušnehmejem, buht strahdneeku weetejai padomei, tura ſtahos ſalata ar žentralo Komiteju — Strahdneeku Deputatu Pa- domi.

Preekšč ſameerinaſchanas kamerâs aħtras nodibinaſchanas Rigas strahdne- eekem, ſapulze nolemj ušdot wiſeem Rigas priwatuſnehmejem iſwehlet lihdi 4. apri- lim delegatus preekšč ſameerinaſchanas kamerâs.

Bahrnunajot jautajumu par deputatu atalgōchānu, par to latku, tura praſa pee- dalishchānās ſapulze padome wehl reiſ pa- ſtriħpo, jau agral peenemto rezoluziju, la delegati ir jaatalgo ušnehmejem, to ſtin- gri wiſeem strahdneekem peepraſt. Sa- pulzes beigās nem wahrdu preekščstahwis no Salb. Jsp. Kom., ušwerdams organi- ſeſchanas neperezeſchamibu, lai waretu pa- turet eekarotās briħwibas un lai buhtam ſpeħjigi eeweſt demokratiſko republiku.

"Smotajš."

Str. Soz. Dem. Str. Partijas Latvijas Sozialdemokratijas Organizācijas pilna beedru ſapulze

30. martâ ſch. g. Ļapulze eeraduſchees 211 beedri un 526 kandidati. Ļapulzi wada beedri Radſinſch un Gerkſhitows.

Rigas Komitejas wahrdâ Goba aif- rahda uš teem eemeſteem, ſas ſpeduſchi ſasaukt noteeloſcho ſapulzi: Rewoluzijai ſahlotees Latvijas Sozialdemokratijas rin- das bij pawiſam ſatreektas, ſaujina beedru, ſas iſnahza no zeetumeem, kehna organi- ſojizijas darbu uš ſewim, lsi raditu žihnas ſpeħjigu organizaciju. Darbs bij gruhis, ſewiſchli tadehl, la darbo baritaju bij maſ. Ar to ari iſſaidrojami daschabi truhlumi

un klubdas, kurus wehlul nahzās nowehriſt Rigas Komitejai. Starp zitu bij palaiſis beš eeweħribas ari zittanteſchu beedru or- ganieſchanas darbs. Tagao war ar preeku konstatet, la ſchaj ſapulze peedalās eeweħ- rojams ſkaitis zittanteſchi, turi wiſi ſtah- ſtahjuſchees ſem rewoluzionarās Latvijas Sozialdemokratijas karoga. Ļepluħstot or- ganizacijâ plaſchām zittantibneeku maſam dīgās Komitejas darbs pawairojees un w na nepehl; wairs lihdiſchinejâ ſastahwâ weilt wiſus ſawus peenahlumus, tadehl winas lozektu ſkaitis paplaſchinams. Weſ tam Rigas Komiteja, eeweħrojot to la ſa- pulze, tura winu iſwehleja, bij ſkaita ſinâ dandj maſata, leel preekchâ ſapulzei ſant- zionet tagadejo Rigas Komiteju, balsojot par winu pilnâ ſastahwâ. Rigas Komiteja atſinufi, la zittantibneeku organizišchanas darba weifſchanai winai neperezeſchami 4 lozektli, tadehl ari wina leel preekchâ ſcho ſkaitu peewehelet. Pee kandidatu nolaf- iſchanas teel želti eebildumi pret ſeſcheem, turi ſi itas pagaidam la neufnemti. Par Rigas Komitejas atteezibam pret laru un pagaidu waldbibu rundâ b. Zetels, apſlaid- dams kreewijas rewoluzijas tahlako attih- ſtibas gaitu un winas ſelmigu iſweſchānu atlaribâ no Ļiropas imperialiſtiſkâ kara lit- widazijas. Beigās nolafa ſeloſchās Rigas Komitejas rezoluzijas :

Par Pagaidu Waldbibu.

1) Pagaidu waldbiba, ſastahwoſcha no mehrenam liberalas ſabeedribas ſchķiram un buhdama ſcho ſchķiru intereſchu iſteizeja, rewoluzionara titai tittahli, zittahl to praſa winas ſchķiru intereſes un ſpeeſch uš to rewoluzionarās tautas uſtahiſchānās.

2) Rewoluzionarās sozieldemokratiſijas ušdewums — žaur Strahdneeku un Sal- datu Deputatu Padomem uſmanigi ſelot wiſeem pagaidu waldbibas ſoleem, atbalstot titai tos, turi ſaeetas ar rewoluzionarās tautas praſibam, weizina rewoluzijas at- tiħstiba kreewijâ un nelawē rewoluzijas attihſtibu pahrejas imperialiſtiſkās walſtis.

Par Karu un meeru.

1) Atſiħstot tos prinzipus, turi ſwi- nigi paſludinati no Petrogradas Saldatu un Strahdneeku Deputatu Padomes par laru un meeru, Rigas Komiteja tura par neperezeſchānu peepraſt pagaidu waldbi- ai: a) atteiktes no aneħkjam un kontribuzi- jam, b) nelawejoſchi greestees pee wiſam karōjochām tautam un waldbibam ar meera preekſchlitumeem, turi garantē wiſam ap- ſpeeħām un nepilnteeſigām tautam paſch- noteiſchānās teefibas.

2) Œchi neleelukotâ kreewijas tautu griba, to pagaidu waldbibas atlaħti pa- ſludina, aizinas pahrejo karōjochō walſtju tautas uš žihnu pret ſawam imperialiſti- ſkām waldbibam, žaur to rewoluzionarās tautas nogahis ſawas waldbibas, jeb pee- ſpeedis winas ſtahtees tuhlietjās meera ſarunds uš tautu diteteem meera noteitū- meem.

3) Pagaidam, kamehr mehš wehl ot- rodamees waigu waigâ ar imperialiſtiſko waldbibu ſuħtindām un winām pallauſigām armijam, neperezeſchāmi uſturet wiſtin- gralo diſziplinu un ſahrtibu muħſu jau- nās eekahrtas raditâ briħwajâ armijâ, do- dot bruhoitu preſpēedeenu katram eekaro- tās briħwibas apdraudetajam.

Ar wiſam pret weenu balſi teel iſ- teiktā tagadejai Rigas Komitejai pilniga uſtiziha. Ļenahl no ſapulzes dalibneekem preekſchlitums papildinat Rigas Komiteju ar 6 lozektēem. Ar 311 pret 89 balſim peenem Rigas Komitejas preekſchlitumu — eewehelet litai 4 lozektus.

Izgekas debates jautajumâ par na- zionalo preekščstahwneezihu Rigas Komite- ja. Weeni iſſala domas, la katrai nazi- jai jaħubta Rigas Komitejâ ſawš preekšč- ſtahwis. No otras puſes airahda, la Lat- wijas Sozialdemokratija ir internazionala organizacija un la newar buht runas par nazionalu preekščstahwneezihu Rigas Ko- mitejâ. Repezezeſchāmi tilai, lai jaune- ewehletee Rigas Komitejas lozektli buhtu ſpeħjigi organizet un ſtrahdat zittantibne- ku maſis.

Ļenahl preekſchlitums ſapulze nemeh- let wajadfigos 4 lozektus, bet dot Rigas Komitejai teefšas looptet preekščstahwjus no katras nazijas. No Rigas Komitejas paſino, eeweħrojot to, la Rigas Komiteja

ir wadoſcha eestahbe, tadehl winai nepere- zeſchāna wiſu beedru uſtiziha in ſuntzija, un la tagad mehš atrodamees apſtahkos, tur eespeħjamas wehleschanas, kamdehl ſchahds preekſchlituma kategoriski noraidams. Ar balſu wairatumu teel atraiditâ.

Darba dahwe.

Peterpils fabriku latweeſchu strahd- neeku preekščstahwju ſapulze.

Peektdeen, 31. martâ plſti. 7 maſ., Ļſchernaĵawa kurſu telpās notifa Peterpils fabriku latweeſchu strahdneeku preekšč- ſtahwju ſapulze, tura peedalijās 56 preekšč- ſtahwji uo 41 fabrikam.

Beſ tam ſapulzē dalibu nehma wehl 11 weeħ.

Teel peenemta ſeloſcha deenas ſahr- tiba :

- 1) Konſtitneſchānās;
- 2) Smojumi;
- 3) Awifes leeta;
- 4) Organizišchānās jautajums;
- 5) Deleſchas darſchānās;
- 6) Preekſchlitumi un peepraſijumi.

Konſtitnejas; nolemj wiſeem b. b. ſtr. dot balſi teefšas. Wiſpirms ſino no Peterpils puſes rajona;

Š r ű d e r a fabriks. Lat- weeſchu ſtr. ap 100 žilw; organizetu ap 10; "Žihnu" pagaidam nozem 10 eħ. tab nupat paraſtijuſchees uš "Brawdu" pla- ſchos apmeħros, to paſchu darſchot ar "Žihnu".

Ro Grün un Pawlowſkij fabriks ſino: latweeſchu ſtr. 22; orga- niſetu maſ. "Žihnu" nozem 10 eħem, "Brawdu" 15 eħ.

Ro Œhtſchetinina fabr. nodarbinati teel 1000 ſtr., 100 no teem ir latweeſchi. "Žihnu" nozem 40 eħ. Teel beehchi ſasauktas wiſpahrejas ſapulzes, bet truhlītot agitatoru — propagandiſtu, ſas jautajums noſtaidrotu, tapeħz nolemis tos peepraſt.

Wiſborgas rajons.

"Promets" strahdneeki wehl ne- apſinjoti. 23. martâ latw. ſtr. iſgahſuſchees — dſeadajuſchi "Deems ſwehti Latwiju..." Behru karogu noleħmuſchi nobot latw. tautiſkam muſejam Rigâ. Daschi apſingee beedri proteſtejuſchi pret to, uſſweħrdami, lai karogs titu eeweetots dibinama kre- ewijas strahdneeku rewoluzijas Muſejâ. Ļiſchot wehl ſtatits žauri.

Ro "Aiwafa" ſino, la iſbihdita fabr. Komiteja un la agral paſtahwejis fabr. kolektiw, bet pirms rewoluzijas ſas iħujis. Tagad teel organizets latw. ſtr. kolektiwš. Kreewu beedru kolektiwš noleħ- mis ſeedot 1% preekšč internazionalas ſ.-d. literatūras iſoſchānās — naudū no- bot Peterpils Komitejai lai winu to daritu. "Žihnu" nozem deegān plaſchi. Fabrikâ 8 ſt. darba deena, bet administracija nedod materialu, instrumentus.

29. martâ ſapulzē teel ſastahdita ſtarp zitu abonenti liſte preekšč "Žihnas".

Romij Leſner fabr. Fabrikâ paſtahwejuſ kuluſchāna pee eestahchānās darbd. Bet tagad kaħds meifstārs ar ſarkānu hantiti pee kruħtim nobewis fabrikas Komitejai kaħdu ſudraba mahſi, turu winam paſneedis kaħds beſdarbneeks ar ekſpreſcha palihdiſibu. Wiſiſch pahremis Fabr. Kom., tapeħz winu tab ari ſchahdu žilweku peenemot. Pateſibâ min. strahdneeks jau agral peenemts darbd.

Nowajas Derewnas rajons.

Ļeħbedjewa fabr. 1500 ſtr., no teem ap 136 latw. "Prometeja" raj. 8 beedri. Paſtahw. fabr. kolektiwš no wiſu wiſeenu beedr. ſkaitâ ap 580 b. b. Orga- niſetas wairalas komiſijas, la ſināſu, literariſkâ u. t. t.

Kolektiwš noleħmis nowilt no al- gām 2 proz. preekšč organizišchānās waja- diſbam. "Žihnai" teel ſeedots 300 rbl., "Brawdai" 218 rbl. un "Rabotſchaja Gaſeta" 50 rublu. "Žihnu" nozem 18 eħ; daubſi beedri to ir paſuhtijufchi uſ mahjam.

Daschi strahdneeki ſtahwot par "Str. Awiji". Pawiſam "Žihnu" abonejot ap 60 eħ, bet "Strahdneeku Awiji" iſdalot par walti..

Strula fabr. Fabrikâ ap 40

latw. ſtr. "Žihnu" nozem no 25-30 eħ; buhtu wehlami to paraſtit iſ- l e k t i w i .

Wehl paſino la Rajona Literariſkâ Komiſija organizējuſi "Žihnas" ſahrtigu ſaemſchānu.

Uš Ļeħbedjewa, Œhtetinina un Bal- tiſkija ſawoda inziatiwi tiħs atweħrēš Nowajas Derewnas Strahdneeku Klubs "Willa Kōde" telpās.

Tab ſino no Œhtſchetinina aeroplanu fabrikas ſtaizijas. Latw. ſtr. 40. "Žihnu" laſa maſ. 29. martâ iſwehleš preekščstahwis uſ fabriku preekščstahwju ſapulzi. Organizetēem beedreem ĵapeegreſch mehriba pee orga- niſeſchānās.

Ro Gardjejewa ſawoda wehl paſino, la fabr. strahbdâ 20 latw. ſtr., to ſtarpâ leelais wairums ſeeweſchu. "Žihnu" abonē 10 eħ.

Waſiliju ſalas rajons.

Ro Baltijas Wagonu fabr. ſino, la strahdneeku pawiſam 500 ž., to ſtarpâ 200 latw. organizetu ſ.-d. latw. ir 20 ž. kreewu ſ.-d. apm. 10 ž.; kreewu ſ.-r. ari 10.

Nolemis strahdat 3. ſw. deenu un alqu ſeedot ſaldatu un strahdneeku klubam "Dħedjimenije". 30. martâ "Žihnas" pa- balſtam ſawahktis 184 rubli.

"Žihnu" nozem 100 eħ.

Военно-Подковный заводъ. (Kara-Palawu fabr.) Latw. ſtr. 70 žilw., pahrejee zittanteſchi.

"Žihnu" nozem 20 eħ. "Brawdu" — 200.

Siemens un Haſfle fabr. Teel nodarbinatu 2400 ſtr.; latweeſchu 120 "Žihnu" abonē 15 eħ., driħumâ paraſtijuſchotees wehl 40 beedru. Motoretas 3 latw. ſtr. ſapulzes. Pirmâ ſapulzē runats par momentu un karu, otrâ par Œatwer- ſnes ſapulzi.

Iſwehleta Fabrikas Komiteja. Iſ- wehleta ari latw. ſtr. pagaidu komiteja. Peeraktiſtijuſchees jau 70 beedri.

Weenbalſigi nolemis 1 deenas alqu ſeedot ſaldatu dahwanam; nolemj ari ſe- dot ſināmu proz. preekšč ſaldatu litera- turas.

Ļawahz 18.000 rbl. "Stahroſti" grih tos ſuħtit naudâ uſ fronti; pahrejee pretōjās. Ļenahl preekſchlitumu, ta la wai- rums fabr. strahdn. eħmot "maſineeki", tad wōjagot ſuħtit ari atteezigu literatūru. To- mehr beidjot weenojās ſuħtit weelihdiſigi: "Brawdu", "Известия Петрогр. Сов. Рабоч. и Солдатск. Деп.", "Rabotſchu- ju Gaſetu" un "Земля и Воля".

"Žihnu" nozem no 70-100 eħ. de- nā; 30 eħ. teel apboneti. Ļiſpat daubj ari teel iſplatits "Brawdas".

Na gl u f a b r. Latw. ſtr. ap 100 "Žihnu" peenahl nelahrtigi un tapeħz maſ lafa..

Karwas rajons.

Ro Siberta meħaniſkās fabrikas ſino, la strahdajit 120 latw.; or- ganizejuſchees naw wehl un "Žihnu" laſa loti reki.

Maſtawas rajons.

Netihusees weetejo fabriku latweeſchu ſtr. preekščstahwju ſapulze, tura tizis ari paželts jautajums par "Žihnas", "reorga- niſeſchānu" (?), jo "Ž." eħmot priwatu- ſnehmums (!). Min. uſkats tizis apgahſte.

Tab preekščstahwis ſino no f a b r. "Trud": Strahdneeku 100 ž. "Žihnu" pahrdob ap 60 num. Org. weel. beedri iſteikufchi domas, lai "Prometeja" rajona biroju telpas titku pahrweetotas wairaf pilsehtas žentrâ.

Žaunes galb. darbniĵa. Strahbdâ 15 latw. ſtr. Ušnehmejs ſtr. iſmulkōjis darba ſinâ. Ļeem iſdots apreh- ſins. "Žihnu" laſa wiſi.

Siemens-Schulerts fabr. "Žihnu" nozem 30 eħ. Notikuſchâ ſapulzē, tura kaħds no "Str. Aw." aprindam uſ- ſtahjees pret "Žihnu" koti negliħtâ iſoi, par to tizis no ſapulzes iſleħgtš..

R i e t ſ c h l i n a ſ a w o d s. Latw. ſtr. 50 žilw. "Žihnu" nozem no 30 lihdi 50 eħ.

Deewas rajons.

Ro "Peſſora" fabr. ſino, la strahbdâ 400 strahdneeku, to ſtar- pâ 40 latweeſchi. Organizetu naw.

Sawu schiras neapstā pērohdijuschi pah-rejs tautibu str. it fēwischki, kad nolēmu- schi, ka wīseem jāseebā sinama data preekš- čī f u d r a b a f r u s t a (17), kuru ūhtit uš- pōzījam... Latw. demonstratīvā kabrtā atstahjuschi ūpuzli un pašinojuschi, ka wīni nepeekāsees nowillt no algas ne grafi preekšč tagdeem mehreem. Weidsot tad peekahjuschees. Barot seidot zil spēhtot. "Zīnu" nonem 15 elš.

(Turpmat wehl.)

Saldatu dšhwe.

Latweešču pulka Kreewiju sojaldemokrata apweenoschānās ū- pulze tika notureta 26. martā uš 4. latweešču Wīdseemes pulka j.-d. "Marta" pulžina erošīnājuma. Gerāduschees 71 dalībneeki (no teem 3 i Reserwes pulka) 34 beedri jau agrā darbojuschees j.-d. orga- nizācijās. Gerādees ari preekščstahwis no Latwijas Sojaldemokratijas Rīgas Komi- tejas un Strahdneeku Deputatu Padomes. Teel peekemta "Marta" pulžina uštah- dītā deenas kabrtiba: 1) Konstitueschānās, 2) finojumi, 3) apweeniba un wīnas no- stime un 4) wadoschās instanžes (pultu komitejas) wehleschāna, ar papildinājumu: "Atteezibas pret laru". ūpuzle notīnā- jās dšhwi, jo meens, otrs preekščlitums, fēwischki par organizeschānās nostīmi un tās ušdewumeem, īfauža daubīpūšgās debates. Starp zitu tika nolāsta "Marta" pulžina 18. marta sēhdē peekemta resolu- zija: 1) Ēwehrosot tagadejā momenta wehsturiski šwarīgās pahgrasības Kreewi- jas walsts eelšehē dšhwe, tā ari wīnas ašrejas politikās atteezibas, kur mums, kreewijeem, kopā ar pahrejo tautas pamat- ičhuru, latā atfēwischlā gadījuma šalams jāwā īščhīrošchās wahrbās, ir nepēze- ūchami, beš jau paštawošchām ofīžālām kreewiju deputatu padomem, jāorganizē īhpačī j.-d. rajoni latweešču pulkos, ku- reem jābūt ūmstarpeji zeechi apweeno- teem fēwischlā latweešču pulku organizā- zijā, pahrešot tahtal ūchahdu organizāzijas šītemu uš pahrejo Kreewijas pilsoņu ar- mijū. 2) Šchis organizācijas ušdewums buhtu: a) iņž. dem. atīfīnās nošlaidrošchā- na, b) wīnas programā propaganda wī- slachālās apwehros beedru kreewiju starpā un c) teošchā momenta apstaltīschāna no māīfīstīslā weedokta un energīslā atšau- schānās uš wīteem tā īwīfīteem jāutaju- meem. 3) Lai to panāhtu, beedreem j.-d. kreewijeem jāapweenošas pulžinos pa ro- tam un lomandām, dibinot 1., 2. u. t. i. pulku rajonus, ar komiteju preekščgaldā. Šee lām darhibas šašlanošchānai jāištrahdā šatuti, jāorganizē masu ūpulzes un jāī- leeto wīfī agitācijas un propaganādas weidi, tā ari jāīfīhdā preekščstahwi ša- tīfīmei ar pahrešām kreewiju un štrahd- neeku organizācijām, preekšč kureem, tā ari pahrejeem pulku komitejas ložkeem, jā- īšgahdā pilniga wīnu atfēwīschāna no deenasta peenahlumu īpildīschānās. 4) Zi- wehletai pulku komitejai beš lāwešchānās jāšahjas šararos ar meetejam štrehneeku un kreewiju organizāziju instanžem, walsts zentrālo štrahdneeku un Kreewiju Deputatu Padomi, Kreewijas S. D. Zentrālo Komi- teju un pahrejam lara pulku organizā- zijām. — Tika nolāsta ari 109. diwīfi- jas un tai peeweenojuschās lara weenību Saldatu Deputatu Padomes pamata pro- grama frontē, lura eeweetota "Zīnas" 13. numurā. Ūpuzle uš tam atšaužas ar peekīschānu. Pahrrunajot organizeschānās weidu dašči beedri īsteižas par atfēwīschū lātra pulka šararu ūstureschānu ar Rīgas Komiteju, beš pulku apweenošchās in- stanžes preekščgaldā, beš wairatums peekrita rezoluzijā aprahītajām organizeschānās weidām, nodibinot ari zeeščalās šaites ar Rīgas Komiteju. Ēwehrosot to, tā no pošīzijas šahwošchēem pulkeem eerādees kōti mās dalībneeku šlāts un ari wehl peenahžigi nenolahrtots beedru ūmstarpejo šararu dehl, teel nolēmts īwehlet pagaidu komiteju, šašlanotu no 9 ložkeem, lura lai darbotas līhdī pilnās ūpulzes šašau- ūschānai. Kamehr nošlaidrošās wehleschānu rezultati, teel apstaltītas muhšu atteezibas pret laru, pee lām, wehla lāta dehl, no- lemīj par tam tīl pahrrunat, neīšwedot atteezīgu rezoluziju. "Sinotājs"

Latweešču štrehneeku atbalš.

86. "Z. S." num. eeweetots aīstah- ūhums no "R. W.", ka "latweešču pul- ku delegāzija pašinojuschi lara ministri- um ūtschlowam šefoščo: "laršč jāturpina

latā finā. Ja tils nolēhgts meers, mehš neweena nellaušhām un turpinašm laru".

Mums latweešču štrehneekuem jā- jāutā: 1) kad un kur tahdā delegāzija ra- dīsees? 2) Kas wīnu pilnwarojis īsteišt mineto lehmmu latweešču pulku wahrbā? 3) Ar ko delegāzijas pilnwarotāji domā šarot pehā meera nolēhgšchānās — ar neapbrūnotēm Wahzijas eelšchīwotājeem, jeb ar Kreewijas proletariatu?

P. S. Beedri, las ko šinatu par mineto delegāziju lūhšam pašnot at- ūhtībai.

Latweešču štrehneeki.

Ūpweīhdami Peterpils Štrehneeku un Saldatu Deputatu Padomi īšfalam jūms wīdšikalo atšīnau par to lo jūhš ešket darijuschi proletariata un šemneezības labā. Mehš, las gulam tagad eerakumos ešam gatāwi ar wīseem spēheem pabalšit jūhš. Prezjamees, tā kontrole pahr ūpagaidwaldbības darhibu jūhš nēmeēt ša- wās rofās. Protēstējam pret burščhūfi- stās preeš ušbruktumeem "Prawdai" īhštā- jāi proletariata un šemneezības gribas īsteižejai. Buhdami šolidari ar jūhšu zenteeneem, pašči zēščhamees pehā še- lošchā.

- 1) Ūpweīhdami str. un saldatu de- putatu padomes ūfaukumu wīnu šemju tautam zentīfīmees īšplatīt wīnu šarw wahzeēschēem preekščejās pošīzijas.
- 2) Štahwam par lojūngu "laršč behi bīhwišās", beš newīs "laršč līhdī gāligai ušwarai", tā to grib waldošchās īchīras, kuru īnterešes noteel šchī ašīs īšēschāna.
- 3) Fronti turešm šingru, tā šinti, gaidīdami no Wahzijas un Austrijas pro- letariata un šemneezības apšīnīgu īsture- chānos pret leelājeem Kreewijas noti- kumeem.
- 4) Štahwam par masu organizēšā- nos, tā tā organizāzija tīl tad masu domu īsteižejā, kad wīna īšet no apātščās, beš newīs no augščās.
- 5) Štahwam par wīšas armijas līhdīdalību wehleschānās uš Satwešmes Ūpuzlī.
- 6) Štahwam par demokrātīslās repu- blikās nodibīnāschānu Kreewijā.

- Parāšti:
109. kabineeku diwīfīzijas Saldatu Deputatu Padome.
433. kabīn. pulka. Špildu Komiteja.
435. kabīn. pulka. Špildu Komiteja.
436. kabīn. pulka. Špildu Komiteja.

Saldatu mihtīnšč žirka Tšchi- ūeki telpās. 30. martā pīšt. 2 deenā Tšhīnīslī žirka telpās tīka noturets mīht- īnšč, šašulks no saldata ūschīnāzi ofī- zeera Ēurwīša un saldata Tarumina, kuri šaužās šewi par "Tehwijas un tautas armijas partījas wīrepartīju." Mīhtīnu atllahja šaldats ūschīnāzi, ūšāzīnādams apweenotees uš šefošchās platformas. 1) laršč ar Wahziju līhdī pilnāi wīnas ša- šaušchānai, 2) 8 štundu darba deenas at- zēschāna un pogarīnāschāna pat līhdī 24 štundām, 3) žihā prot waras dalīschānu, t. i., pabalšit tīlai ūpagaidwaldbību un protestēt pret latru štrahdneeku un Saldā- tu Deputatu Padomes eejāuschānos wīnas darhibi. Ūš šchīs platformas noštahjās tīl dašči no pīrmajeem runatājeem. Wīfī nahlošchee runatāji noštahjās uš glu- ūschī pretājas plāformas. Tahdā kabrtā ūpulze peenehma pawīšam zītu raksturu nelā to bij domājuschī īnīzatori.

- Preekščsehbetājs ūšīnāzi lai glāhtu šawn šahwollī līla preekščā jau eepreekšč ūgatawoto rezoluziju. Beš ari te wīnam neīšdewās, jo peekemta tīka ne wīna beš šefošchā rezoluzija:
- 1) ūfīhtot par weanīgo saldatu īnterešču īsteižēju Štrahdneeku un Saldatu Deputatu Padomi, ūpuzle atrod par ū- peezechschānu wīnas kontrnli par ūgaid- bības rīhžību.
 - 2) ūfīht ūpagaidwaldbību tīkātī, zīkātī wīna štrahdā kopā ar Str. un Saldatu Deputatu Padomi.
 - 3) ūšfargāšot fronti līhdī pehdejai ašīs pīlei, līhdī ar to pašnot tā wīfī pašaulei tā kreewu tauta neweb eelāro- schānās laru.
 - 4) Šchī ūpulze apweīz Wīškreewi- jas Štrahdneeku un Saldatu Deputatu kongrešu un īsteiž zerišu, ka šchīs kongres apweenos ap šewi wīnu bīhwišās Kreewijas demokrātīju.

Ar to ūpulze wehl nēbeidšās. Weens no šahšefošchēem lāšdams "Ruskijas Wočas" walara īpdewumu atbrāda tur mī- nelās ūpulzes atfēsejumu. Bij peeweštā pot rezoluzija, kuru īnīzatori līla preekščā, beš lura peekemta tomehr netīka.

Debates tīka atllahās no jauna. Nolēhma eeweetot wīšas awīšes atšaukumu un leetu nodot ūgaidwaldbības īsmelle- ūchānās Komīščjai.

Sabeedriškā dšhwe.

Ūfaukums latweešču skolotājeem.

Organīsejatees — tas šchīnīs deendās wīšpahrejs šauzeens. Latweešču skolotāji jau organizēšas leelatās zentros. Rīgā, Maslawa, Petergīlī jau nodibīnāts skolotāju organizāzijas. Beš ar to organizāzijas darbš newar ap robe- ūschotees. ūhrpus šchīm organizāzījām pa- leel wīfī Latwijas laulškolotāji un tee ūelščkreewijas skolotāji, kuri štrahdā ma- šalos zentros. Ari teem nepēzeēschāms organizētees. Šchīnīs deendās ū skolotāju gūštias ne tīka aūšīnatāja, beš ari pil- ūona ūšdewumi. To tagad ween- balšīgi atšīst wīfī.

Latwijas skolotāji! Šee pašchām dur- wīm — latw. skolotāju kon- grešs, kur mums pašchēem jāīšnem no birokrātījas rošam muhšu škola un jāšaga- tawo latw. školā projekts. Ar to mums jāeēt ūš Latwijas šatweršmes ūpuzlī, kur jāatī jaunās Latwijas formas, kur jāweido muhšu bīhwišā škola. Tahl, mums preekščā Kreewijas ūpuzlī, kur jāatī jaunās Kreewijas walsts eelšartu. Un wīfur tur mehš warām eēt tīlai tā organizēts spēhš. ar nošlaidrotu politīslu platformu.

Un tamdehl wīdam tam skolotāju grupām, kuras tahtu no leelatājām orga- nizāzījām, jādibīna šawas meetejās beedri- bās wāj šabeeedribas nodātas — neween Latwijas aprīntu pīšchētās, beš wīfur, kur ween war šalāštees leelata wāj māšala skolotāju grupa (peem. Šmiltenē, Rūjenē, Bīrščos, ūlūknē, ūubanē, Šīguldā, ūelščkreewijas kolonijas u. t. t.) Tam wīdam jāšahjas organīzatorīslās šararos ar wīfu latw. skolotāju ūwee- nību, lahjai wīfī dīhijuma jāšīfīst. Beš pehdejai šawūlahrt jāeētīlšt Wīš- kreewijas skolotāju ū- weenībā.

Tā tad, pee darba! Lai ešam ap šī nīgī aūšīnatāji un lāī- me tā zeeenīgī pīšoni!

Peterpils Latw. Ped. Beedr. walbes ūšdewumā R. Tīfēntals.

P. S.: Žītus laīkrāštus lūhš pah- drulat.

Kronšchāde. 24. martā Kron- ūchāde saldati, štrahdneeki un šeweetes ūpulzeiņšchees šlāitā ap ūschetri tuhštoschi ūf mīhtīna un pahšpreeduschī šemneeku, šeweēschu ūw lara jāutājumu nolēhmo:

- 1) Prafīš nelāwejochi wīšas šemes nodošchānu šemneeku rofās.
- 2) Prafīš šeweeteem weenlīhdīgās teešbas ar wīreēschēem
- 3) Greēštees ūee Petrogradas Štrahd- neeku un saldatu Deputatu Padomes ar preekščlītumu peeprafīš no ūpagaidwaldbības nelāwejochi atteeiščānos no aneščījam un kontrībuzijām. Pēšpeēst ščo pašču ūpagaidwaldbību prafīš no šaweenoteem tahdus pat meera noteikums.
- 4) Ūpweīst Štrahdneeku un Saldatu Deputatu padomi, tā īhsto rezoluzi- onarās tautas gribos īsteižēju un pašnot par šarw gatāwību lātrā lāitā aīštahwet wīnas rezoluzīnāros šofus.
- Ūpweīst muhšū laīkrāštus "Prawdā" un "Golos Prawdī".
- 6) Šeweenojamees lojūngeem: Lai dšhwo šatweršmes ūpuzlē! Lai dšhwo demokrātīslā rīpublīkā! Lai dšhwo jozialīšms!
- Šafāna. Štrahdneeku un Saldatu Deputatu Padome nolēhma eeweēt 8 štundu darba deenu, peelāšchot, šlatotees pehā apštāhtēem, wīrštudu darbu.

Ahršemes.

Ungarijas j.-d. var Kreewijas rezoluziju.

Budapeštā Ungarijas sojaldemo- kratī notureja šlepenu ūpuzlī. Šee referatā "Kreewu rezoluzija un meers" tīka pe-

ņemta šefošchā rezoluzija: "Monarhīslā re- ūschīma gahščhāna Kreewijā ir nahwīgš ūteens wīšas pašaulēs tīrānem. Konferenže konstatē, tā ungaru parlaments weenbalšīgi peekemta rezoluzijā īsteiž protestu pret tam domām, tā Ungarija waretu palīhdjēt apšpeēst Kreewijas bīhwišu un atjāunot žara waldbību.

Demonstrācijas Berlīnē.

No Berlīnēs šīno, tā šchīnīs deendās notītuschās štrahdneeku demonstrācijas.

Revoluzija Bulgarijā.

Šeeenahlūščas šīnas par rezoluzi- onārā žara šahwollā peeaugščhānu Bulga- riijā. Šchīnīs deendās Šofījā no polīzijas īšlīhdīnāti manifestantu pūki, kuri šleegu- ūschī: "Rost ar žaru" un pašjūschī lara īšbeižchānn.

Štokholma. No Wīnes šīno, ka Austrījas sojālīstī ūblers, Renners un Žeīšs tīhš štundas apšreedās ar ahrleetu ministri Tšhērāinu. Pehā tam wīni aīš- brauža ūš Berlīnī, no kureenes wīfī līhdī ar Šcheidemāni brauts ūš Kopenhāgenu.

Londona. Štrahdneeku un Sald. Dep. Padomes šehdes, kurā peekemta Že- retelli rezoluzija, atšahšijums šchejeenes laīkrāštus eeweetots kōti šahšīnatā weidā.

Šaags. Šarptautīslās sojālīstī biroja īpildu komitejas Holandes delegā- zija noštahjās ūf teešleetu ministra Reren- ūslā redies šahwollā un peekīhrt tai meera programā, kuru prezīdents Wīlsons līkš preekščā šenatām.

Delegāzija peeweenojās wīfu šaro- joščho walšu sojālīstīslu partīju zente- neem ūjēmt šararus ar kreewu štrahdne- eem. Lai weizīnatu wīfu sojālīstīslu partī- ju šopeju ūstahschānos par meeru, dele- gāzija nobrauža līhdī Šamīllam ūīšmān- šam ūš Štokholmu. Pehā delegāzijas do- mam ūf apšpreekšānos Štokholmā jāū- aīzīna tā leelīneeki, tā ari māšīneeki.

Ūštrahdijums.

Latweešču Bulgarijā ūee ūngštā- teem Šeweēschū kuršēem šarīhlo 12. apr. pīšt. 8 wakarā, kuru jāhtē (Bac. Oer., 10 лїнїя 33) konjertu.

Konjertā laīpni peedālas Šebānes lādje, Šaktīna, Šaščhā, Dombrowšlā un Šahllīschā lūgi.

Atlītums par labu amnīsteteem politīslēem.

ūšāzīnājums b. propag.-agit. šolģ. loģ. loģ. eeraštees ūf šehdī žeturtdēen, 6. martā, p. 8 wakarā.

Wāšlā šaldā, 11. līn. № 48, bj. 34.

"Br." rj. ūg. Prop. Kol."

4. apr. 1917. g. ūpulžē šawāhtā nauda preekšč "Il Tyловой артиллерий- евой мастерской, западн. фр. Kalgas gub. "Šredānaja" šāz, latweešču saldatu šaroga 61 r. 18 t. Šanehma wejālās amatneekš A. Peterfons.

R. S. D. Str. P. "Promešja" rajona beedreem.

Beedru nauda tīlš šaņemta šatru nedēlu pīr mēenās un žeturtdēenās, šahšot no p. 6 wakarā.

Kāšēers.

R. S. D. Str. P. Peterpils organizācijas ūpuzle rājons.

Šeiers Bule

no Šeepājas, mehlē politīslī īšūhtitos Wīkeli Tahleēt un Šerli Wīšč. Ja šahdē nar wīneem šo šīnānu lūhš pašnot Петроградъ, Вав. Остр., 20 лїнїя д. № 11, кв. 7 Г. Буре.

Šwehtdeem, 9 aprīlī,

Šawīla lara šlošas māneščas

telēns

(Петр. стор., уголь Б. Остр., ул. и Гимназическаго переулка),

wīšpahreja masu ūpuzle.

Apstaltīš : T... moments demokrātījas... lāis ūfšchās par Latwijas auton- omīju.

Šahšums 1 deend.